
Nº 126, quinta-feira, 3 de julho de 2008100 3ISSN 1677-7069

/17º; Caroline de Andrade Cunha /76 /18º; Lucia Helena Cortes Gui-
maraes Gama/76 /19º; Charlene de Andrade Rodrigues /75 /20º; Cla-
rinda Bezerra da Costa /75 /21º; Vanessa Rodrigues Escobar /74 /22º;
Lygia de Oliveira Fernandes /73/23º; Danielle de Oliveira Chaves /73
/24º; Patricia de Sa Ferreira /73 /25º; Patrycia de Resende Cardoso
/72 /26º; Zaida Maria Pereira da Silva de Souza /72 /27º; Anderson
Gomes Alexandre /72 /28º; Rafaela Braga Cabral /72 /29º; Michelle
da Silva Amendola /72 /30º; Skell Viana Belo /71 /31º; Jaqueline
Moraes de Oliveira /71 /32º; Jucielma Matias dos Santos Lima /71
/33º; Aline Alves Duque /70/34º; Jeferson Fernandes Rodrigues /70
/35º; Juliana Rodrigues Nogueira /69 /36º; Camila de Souza e Silva
/68 /37º; Alda Maria Bispo dos Santos Teles /68 /38º; Aline de
Medeiros Aguiar /68 /39º; Vagner Gomes de Santana /67 /40º; Andre
Luiz de Moura /66 /41º; Fabiana Gomes da Conceicao /64 /42º; Mara
de Moura Machado/64 /43º; Nathalia de Souza Ferreira /63 /44º;
Viviane Pires de Sousa Barros /58 /45º; Diana Mara da Silva /58 /46º;
Celia Ronilsa dos Santos Cunha /58 /47º; Nadia Jorge Riche /45
/48º.

Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação (Nova Fri-
burgo) Código: 701226

Nome / Nota / Classificação:
Jefferson de Jesus Costa /53 /1º.
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação (Rio das Os-

tras) Código: 701226
Nome / Nota / Classificação:
Rodrigo Petarli Brandao /79 /1º; Roberto Kendy Sawamura

/70 /2º.
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação (Volta Re-

donda) Código: 701226
Não Houve Candidato Habilitado
2- Os cargos, códigos com a relação de habilitados para

vagas reservadas a Portadores de Necessidades Especiais :
Cargo: Arquivista /Código: 701005
Nome / Nota / Classificação:
Mirian dos Santos da Conceicao Maia /54 /1º.
Cargo: Contador Código: 701015
Não houve candidato habilitado
Cargo: Técnico de Laboratório: Informática: Ênfase em Rede

de Informática Código : 701244
Não houve candidato inscrito
3- A relação de candidatos contempla somente aqueles que

obtiveram os pontos mínimos fixados para se habilitarem e clas-
sificarem no concurso público.

4- O critério de desempate obedeceu ao disposto no item 7,
subitem 7.4 do Edital de Abertura do Concurso.

5- De acordo com o disposto no item 5, subitem 5.3, do
Edital nº 77/2008, publicado no Diário Oficial da União de
10/04/2008, a vaga destinada aos candidatos Portadores de Neces-
sidades Especiais, em caso de não ser provida, será preenchida pelos
demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.

6- Observado o número de vagas, os cargos serão providos
na rigorosa ordem de classificação dos candidatos, nos termos do
Decreto nº 4.175/2002 e da Portaria nº 450, de 06 de novembro de
2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante
Portaria de nomeação, cumprindo o que determina a Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

7- As vagas oferecidas para provimento imediato, nos termos
dos subitens 2.2.1 e 2.2.2, do Edital de Abertura do concurso, em
atendimento à Portaria nº 1.265/2008 e alterada pela Portaria nº
212/2008 e 213/2008, do Ministério da Educação, serão para atender
unicamente as Unidades Acadêmicas e Administrativas no Estado do
Rio de Janeiro.

7.1 Durante a validade do Concurso Público, caso sejam
autorizados novos provimentos de vagas nos cargos oferecidos nos
subitens 2.2.1 e 2.2.2, poderão ser convocados, respeitando-se a le-
gislação vigente, candidatos aprovados, na rigorosa ordem de clas-
sificação, no cargo a que concorreram, reservando-se à Direção da
Universidade Federal Fluminense distribuir estas vagas nas várias
Unidades situadas no Estado do Rio de Janeiro, respeitando-se a(s)
autorização(s) concedida(s) e as demandas institucionais.

8- As vagas oferecidas para provimento imediato, nos termos
dos subitens 2.1.1 e 2.1.2, do Edital de Abertura do Concurso, em
atendimento à Portaria nº 1.264/2008, do Ministério da Educação,
serão para atender unicamente aos Pólos Universitários localizados
nos Municípios de Macaé, Nova Friburgo, Rio das Ostras e Volta
Redonda.

8.1 Durante a validade do Concurso Público, caso sejam
autorizados novos provimentos de vagas nos cargos oferecidos nos
subitens 2.1.1 e 2.1.2, poderão ser convocados, respeitando-se a le-
gislação vigente, candidatos aprovados, na rigorosa ordem de clas-
sificação, por opção de vaga, no cargo a que concorreram, respei-
tando-se a(s) autorização(s) concedida(s).

9- O candidato classificado será convocado através de te-
legrama, unicamente pelo endereço constante da ficha de inscrição,
para apresentar os documentos comprobatórios que atendam aos re-
quisitos exigidos para o cargo a que concorreu, conforme discri-
minado no item 2, subitens 2.5.1 ou 2.5.2, do Edital nº 77/2008, e
para submeter-se à inspeção médica prevista no art. 14, da Lei nº
8.112/90, na Divisão de Saúde Ocupacional desta Universidade.

9.1-.Cabe ao candidato que houver mudado de residência,
após sua inscrição no concurso, a responsabilidade de comunicar seu
novo endereço ao Departamento de Desenvolvimento de Recursos
Humanos, sob pena de ser automaticamente eliminado do processo
seletivo, no caso de não ser localizado.

10-Será eliminado do Concurso, por ato da Diretora do De-
partamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, não fazendo
jus ao provimento no cargo a que concorreu, o candidato que:

a)Não atender à convocação nos termos do exposto no su-
bitem 10.2 do Edital nº 77/2008;

b)Desistir, por escrito, ao cargo a que concorreu;
c)Não apresentar a Documentação exigida nos requisitos

constantes dos subitens 2.5.1 ou 2.5.2, do Edital nº 77/2008;
d)Apresentar documentação que não comprove as exigências

contidas no item 2. subitens 2.5.1 ou 2.5.2 do Edital nº 77/2008;
e)Não comparecer ou ser inabilitado no exame médico ad-

missional.
A eliminação do candidato do concurso público permitirá à

Universidade Federal Fluminense convocar, automaticamente, o can-
didato seguinte da relação de classificação, para o provimento da
vaga correspondente ao cargo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
<!ID1210845-0>

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 227/2008

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 167/2008, publicado no D.O.U.
de 16/06/2008:

Departamento: Patologia.
Classe: Auxiliar.
Carga Horária: 20 horas.
Área de Conhecimento: Toxicologia Clínica.
Classificação/Candidato: 1º/Letícia Soares Tavares Morais.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
<!ID1213725-0>

EDITAL Nº 228/2008
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense (UFF), torna
público os nomes dos candidatos habilitados no Concurso Público de
Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior na Classe de
Adjunto I, nos Termos do Edital n° 81/08, de 10-04-2008, cujo
resultado foi homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP)
da UFF, reunião realizada no dia 02-07-2008, constante abaixo o
Departamento de Ensino, a Área de Conhecimento e a Classe, de
acordo com as Resoluções CEP n° 46/91 e 54/91 e no Edital acima
mencionado.

Departamento de Ensino: Fisiologia e Farmacologia
Área de Conhecimento: Farmacologia
Candidatos Habilitados: 1º - Christianne Bretas Vieira Sca-

ramello; 2º - Marcelo Cossenza Pettezzoni de Almeida; 3º - Bruno
Guimarães Marinho; 4º - Fábio Coelho Amendoeira; 5º - Ana Paula
Machado da Rocha; 6º - Carla Valéria Vieira Guilarducci Ferraz; 7º -
Adriana Carvalho dos Santos.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

EDITAL Nº 229/2008
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense (UFF), torna
público os nomes dos candidatos habilitados no Concurso Público de
Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior na Classe de
Assistente I, nos Termos do Edital n° 81/08, de 10-04-2008, cujo
resultado foi homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP)
da UFF, reunião realizada no dia 02-07-2008, constante abaixo o
Departamento de Ensino, a Área de Conhecimento e a Classe, de
acordo com as Resoluções CEP n° 46/91 e 54/91 e no Edital acima
mencionado.

Departamento de Ensino: Administração
Área de Conhecimento: Logística, Materiais e Operações
Candidatos Habilitados: 1º - Aurélio Lamare Soares Murta;

2º - João Luís Alves Pinheiro; 3º - Agliberto Alves Cierco; 4º -
Carlos Navarro Fontanillas.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

MA IND. E COM. LTDA. ítens 99,101 e 102; COMERCIAL CI-
RURGICA RIOCLARENSE LTDA.
01,03,06,12,16,17,32,41,43,61,66,67,84,87,88,91,94,104,107,108 e
113; e PRODIET FARMACEUTICA LTDA. ítens 111 e 112.

VALCINÉA CARVALHO
Chefe do SM/HU

(SIDEC - 02/07/2008) 153057-15227-2008NE900130

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA

UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO
<!ID1212310-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2008

Nº Processo: 076001/2008-00 . Objeto: Publicação de matérias na
imprensa ofi-cial Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Impossibilidade de
concorrencia Declaração de Inexigibilidade em 01/07/2008 . CAR-
LOS AUGUSTO FERNANDES BÊTA . Diretor Administrtivo da
UAJV . Ratificação em 01/07/2008 . ELMIRA GUERREIRO DE
CARVALHO FILHA . Diretora Geral UAJV . Valor: R$ 1.000,00 .
Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$ 1.000,00

(SIDEC - 02/07/2008) 153001-15227-2008NE900001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

<!ID1210621-0>

EDITAL Nº 10, DE 1º DE JULHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 18 de
julho de 2005, publicado no DOU de 19 de julho de 2005 e, ainda,
nos termos da Lei 7.596/87 e art. 9º da Lei 11.091/2005, inciso V, do
art. 73 da Lei nº 9.504/97, Decreto nº 4.175 de 27 de março de 2002,
e Portarias nº. 450/2002, nº 1.265/2007 e nº 463/2008, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas desta Universidade, constante do Edital nº
04/2008,- UFRA, publicado no DOU nº 94, de 19 de maio de 2008,
Seção 3, página 65, conforme resultado do referido concurso que
aprovou e classificou os seguintes candidatos, nos cargos a seguir:

CARGO: CONTADOR - BELÉM
Candidatos Classificação
ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO - 1º Lugar
RONALDO AUGUSTO BARBOSA DE MORAES - 2º Lugar
CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: ELETRICISTA - BE-

LÉM
Candidatos Classificação
ATHILA SANTOS DE LIMA - 1º Lugar
JOSÉ ARISTIDES DOS SANTOS MACHADO - 2º Lugar
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - BELÉM
Candidatos Classificação
FÁBIO GOMES MOURA - 1º Lugar
ANNY CAROLINY VIDAL DE LIMA RODRIGUES - 2º

Lugar
CARGOS: DIRETOR DE PRODUÇÃO E ENGENHEI-

RO/ÁREA:CIVIL - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

MARCO AURÉLIO LEITE NUNES
<!ID1210622-0>

EDITAL Nº 11, DE 1º DE JULHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 18 de
julho de 2005, publicado no DOU de 19 de julho de 2005 e, ainda,
nos termos da Lei 7.596/87 e art. 9º da Lei 11.091/2005, inciso V, do
art. 73 da Lei nº 9.504/97, Decreto nº 4.175 de 27 de março de 2002,
e Portarias nº. 450/2002, nº 1.265/2007 e nº 463/2008, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas desta universidade constante do Edital nº
05/2008-UFRA publicado no DOU nº 94 de 19 de maio de 2008,
seção 03, página 65, conforme resultado do referido concurso que
aprovou e classificou os seguintes candidatos nas áreas a seguir:

ÁREA: Anatomia Veterinária
Candidato Classificação
Érica Renata Branco 1º Lugar
ÁREA: Biofísica e Radiologia Veterinária
Candidato Classificação
Antonio Carlos Cunha Lacreta Júnior 1º Lugar
Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas 2º Lugar

MARCO AURÉLIO LEITE NUNES
<!ID1213270-0>

RETIFICAÇÕES

No Edital n° 3, publicado no DOU, n°. 83, de 02/05/2008,
Seção 3, página 51, que trata da homologação de candidatos da Área
de Agrostologia, Nutrição e Alimentação Animal, onde se lê: "1º
Lugar - THYAGO FERNANDES BERNARDES", leia-se: 1º Lugar -
THIAGO FERNANDES BERNARDES, e onde se lê: "1° lugar -

FERNANDO KUSS", leia-se: 2° Lugar - FERNANDO KUSS.
<!ID1213811-0>

No Edital nº 7/2008, publicado no Diário Oficial da União nº
121 de 26 de junho de 2008, Seção 03, páginas 63, conforme a
seguir:

No Quadro I, referente ao item 1, na coluna requisitos para
o cargo de Assistente em Administração, onde se lê:"Ensino médio
completo", acrescente-se: com experiência mínima de 12 meses.

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

<!ID1212315-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2008

Foram vencedoras as empresas: ESPECIFARMA COM. DE
MEDICAMENTOS E PROD. HOSP. LTDA. ítens 11,15,36,72,93 e
106; VENANCIO PROD. FARMACEUTICOS LTDA. ítens 39 e 52;
CELLOFARM LTDA. ítens 18,55,86,96 e 97; FARMACONN LTDA.
item 14; AUROBINDO PHARMA IND. FARMACEUTICA LTDA.
ítens 13,20,33 e 95; INDALABOR INDAIA LABORATORIO FAR-
MACEUTICO LTDA. ítens 08,10 e 77; ANTIBIOTICOS DO BRA-
SIL LTDA. ítens 34 e 35; EXFARMA LTDA. ítens 81 e 82; OPH-
TALMED DISTRIBUIDORA LTDA. ítens 54,58,59,70 e 71; IN-
TEGRALMED COM. E PROD. LTDA-ME item 79; NOVAFARMA
IND. FARMACEUTICA LTDA. ítens 19,21,25,26,27,37,38 e 73; HI-
POLABOR FARMACEUTICA LTDA. ítens 48 e 49; BARENBOIM
E CIA LTDA. ítens 02,45,46,57,60,69,80,83 e 92; INSTITUTO BIO-
CHIMICO IND. FARMACEUTICA LTDA. ítens 40 e 85; OPEM
REPRES. IMP. EXP. E DISTRIB. LTDA. item 98; GLENMARK
FARMACEUTICA LTDA. item 90; CRISTALIA PROD. QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA. ítens 56,64 e 110; GLICOLABOR IND.
FARMACEUTICA LTDA. item 103; MERCK SHARP & DOHME
FARMACEUTICA LTDA. ítens 29,30,62 e 78; FRESENIUS KABI
BRASIL LTDA. ítens 42 e 68; INDÚSTRIA FARMACEUTICA
RIOQUIMICA LTDA. ítens 05,07,09,28,51,53,63 e 100; LM FAR-




